
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 297 / 2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA IN FAVORE 
DEL SIG. P.P. PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRO STRADALE 
SOTTO FRANCHIGIA.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018,  con  il  quale  è  stato  affidato  l'incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Visto  il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2018,  approvato  con  Deliberazione 
consiliare n. 9 del 27/02/2018, resa immediatamente esecutiva;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06/03/2018 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano della Performance, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”;

Considerato che con istanza acquisita al protocollo dell’Ente n. 1171 del 13/02/2018, il 
Sig. P.P. ha richiesto il risarcimento dei danni materiali subiti dalla propria autovettura 
in data 01/02/2018 a causa di una buca presente sul manto stradale;

Accertato che la strada sulla quale si è verificato il  predetto evento è di proprietà 
comunale, e pertanto il responsabile della manutenzione dei luoghi ove è accaduto il 
sinistro è il Comune di Dosolo;

Considerato che, come da documentazione agli atti, l’ufficio comunale competente ha 
espletato l’istruttoria relativa alla dinamica del sinistro ed ha provveduto al recupero di 
tutta la documentazione necessaria per la definizione della pratica;

Preso atto che questo Ente ha stipulato la polizza di assicurazioni n. ILIE000197 per la 
responsabilità  civile  verso  terzi  con  AIG  Europe  Limited,  la  quale  manleva 
l’Amministrazione comunale verso i danni materiali a cose che superano l’importo di 
€uro 1.000,00;

Vista  la  relazione  della  compagnia  assicurativa,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n. 
7800 del 26/10/2018, con la quale viene valutato in €uro 200,00 l’importo risarcibile 



per il predetto sinistro (sinistro n. BA00806038 del 01/02/2018);

Ritenuta più opportuna e conveniente la definizione stragiudiziale della vicenda, al fine 
di scongiurare l’esposizione del Comune di Dosolo alle spese derivanti dalla possibile 
instaurazione di un giudizio;

Atteso che il Sig. P.P. ha accettato a titolo transattivo ed omnicomprensivo la somma 
di  €uro  200,00,  attraverso  la  sottoscrizione  dell’atto  di  quietanza,  acquisito  al 
protocollo dell’Ente n. 8214 del 10/11/2018, rinunciando ad ogni e qualsiasi ulteriore 
pretesa, azione, ragione o diritto in qualsiasi sede verso il Comune di Dosolo;

Ritenuto di provvedere all’assunzione di impegno di spesa di €uro 200,00 al capitolo 
2906  “Spese  per  risarcimento  danni”  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di contabilità comunale;

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:

1) di impegnare a somma di €uro 200,00 in favore del Sig. P.P. a titolo di risarcimento 
danni subiti  alla propria autovettura nel sinistro del 01/02/2018 n. BA00806038 al 
capitolo 2906 “Spese per risarcimento danni” - Missione 01, Programma 02, Titolo 1 - 
del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2018,  in  considerazione 
dell’esigibilità della stessa entro il 31/12/2018;

2)  di liquidare la somma di €uro 200,00, come sopra indicato, al Sig. P.P. mediante 
bonifico  bancario  sul  conto  corrente  comunicato  con  nota  prot.  n.  8214  del 
10/11/2018;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

4)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  al  momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 12/11/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)




